
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

의회사무국 3,445,359 1,611,518 1,833,841

행정운영경비(의회사무국) 2,053,712 55,815 1,997,897

인력운영비 1,996,857 0 1,996,857

인력운영비 1,996,857 0 1,996,857

101 인건비 1,763,718 0 1,763,718

01 보수 1,538,547 0 1,538,547

○기본급 1,084,451

―4급 105,623

―5급 169,866

―6급 308,559

―7급 355,092

―8급 101,318

―9급 43,993

○수당 297,024

―대우공무원수당
11,627

―정근수당 54,747

―정근수당 가산금(추가가산금 포함) 17,400

ㆍ25년 이상 6,240

ㆍ20년 이상 5,280

ㆍ15년 이상 960

ㆍ10년 이상 720

ㆍ5년 이상 4,200

―가족수당 23,280

ㆍ배우자 8,160

ㆍ직계존속 1,200

ㆍ첫째자녀 2,640

ㆍ둘째자녀 6,480

ㆍ셋째자녀이후 4,800

―육아휴직수당 51,000

ㆍ3개월까지 15,000

ㆍ12개월까지 36,000

―특수직무수당(의회사무기구) 17,040

ㆍ4급 1,200

ㆍ5급 1,920

ㆍ6급 4,320

ㆍ7급 이하 9,600

―기술정보수당 1,560

ㆍ5급 이상 600

ㆍ6급ㆍ7급 720

ㆍ8급 이하 240

―기술정보수당 가산금 1,440

8,801,840원*1명*12월

7,077,750원*2명*12월

4,285,540원*6명*12월

2,959,100원*10명*12월

2,110,780원*4명*12월

1,833,040원*2명*12월

3,938,500원*4.1%*6명*12월

2,765,000원*45%*22명*2회

130,000원*4명*12월

110,000원*4명*12월

80,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

50,000원*7명*12월

40,000원*17명*12월

20,000원*5명*12월

20,000원*11명*12월

60,000원*9명*12월

100,000원*4명*12월

2,500,000원*2명*3월

1,500,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*16명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ기능장ㆍ기사 720

ㆍ산업기사, 운전 8ㆍ9급
480

ㆍ운전 6ㆍ7급 240

―시간외근무수당(실적분)
86,238

―시간외근무수당(정액분) 32,692

ㆍ5급 3,468

ㆍ6급 8,872

ㆍ7급 13,356

ㆍ8급 4,797

ㆍ9급 2,199

○정액급식비 42,000

○연가보상비 36,218

○명절휴가비 78,854

02 기타직보수 225,171 0 225,171

○일반 임기제 225,171

―기본급 180,960

―시간외수당(실적) 16,028

―시간외수당(정액)
5,343

―가족수당 6,960

ㆍ배우자 1,920

ㆍ직계존속 480

ㆍ첫째자녀 720

ㆍ둘째자녀 1,440

ㆍ셋째자녀이후 2,400

―정액급식비 6,720

―연가보상비 5,447

―고용보험료부담금
3,713

204 직무수행경비 77,280 0 77,280

02 직급보조비 62,280 0 62,280

○직급보조비 62,280

―4급 4,800

―5급 6,000

―6급 12,600

―7급 27,720

―8,9급 11,160

03 특정업무경비 15,000 0 15,000

○특정업무수당 15,000

303 포상금 80,000 0 80,000

02 성과상여금 80,000 0 80,000

30,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

10,000원*2명*12월

86,238,000원*1식

144,460원*2명*12월

123,210원*6명*12월

111,300원*10명*12월

99,920원*4명*12월

91,600원*2명*12월

140,000원*25명*12월

2,897,380원*25명*1/30*15일

2,986,880원*60%*22명*2회

3,770,000원*4명*12월

16,027,200원*1식

111,300원*4명*12월

40,000원*4명*12월

20,000원*2명*12월

20,000원*3명*12월

60,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

140,000원*4명*12월

2,723,200*4명*1/30*15일

212,136,960원*1.75%

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*6명*12월

165,000원*14명*12월

155,000원*6명*12월

50,000원*25명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○성과상여금 80,000

304 연금부담금등 75,859 0 75,859

02 국민건강보험금 75,859 0 75,859

○국민건강보험금 67,568

○장기요양보험 8,291

기본경비 56,855 55,815 1,040

기본경비 56,855 55,815 1,040

201 일반운영비 3,190 3,070 120

01 사무관리비 3,190 3,070 120

○일반수용비 3,190

―기본사무용품비 930

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 1,440

―소규모 수선비 720

202 여비 31,285 31,285 0

01 국내여비 27,205 27,205 0

○기본업무추진 출장여비 27,205

02 월액여비 4,080 4,080 0

○운전원 월액여비 4,080

203 업무추진비 15,180 14,260 920

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○국장 6,400

02 정원가산업무추진비 2,480 2,160 320

○직원체육행사,불우직원지원등
2,480

04 부서운영업무추진비 6,300 5,700 600

○의회사무국 4,200

○전문위원실 2,100

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

○국장 4,200

○전문위원(5급) 2,400

○전문위원(6급) 600

열린 의정활동 구현 1,391,647 1,555,703 △164,056

의회 운영 1,391,647 1,555,703 △164,056

선진의회 구현 945,021 890,431 54,590

205 의회비 945,021 890,431 54,590

01 의정활동비 184,800 171,600 13,200

○자료수집연구 151,200

○보조활동비 33,600

02 월정수당 380,658 353,468 27,190

○월정수당 380,658

80,000,000원*1식

1,905,998,000원*3.545%

67,567,620원*12.27%

30,000원*31명

20,000원*5권

120,000*12월

60,000*12월

27,205,000

170,000*2명*12월

6,400,000

80,000원*31명

350,000원*12월

175,000원*12월

350,000*12월

100,000*2명*12월

50,000*12월

900,000*14명*12월

200,000*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

―의원 380,658

03 의원국내여비 20,000 20,000 0

○타시군의회 등 선진지 시찰 및 의정자료수
집 20,000

04 의원국외여비 57,000 57,189 △189

○연수 및 국제교류 57,000

―의원 44,000

―국외 자매결연 및 공식행사 참석 등
13,000

05 의정운영공통경비 90,880 94,688 △3,808

○의정운영공통경비 90,880

06 의회운영업무추진비 83,920 83,920 0

○의장 32,520

○부의장 16,200

○상임위원장 31,680

○예결위원장 3,520

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,400 7,800 600

○지방의회의원 역량개발(공공위탁, 자체교
육) 8,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 11,200 10,400 800

○지방의회의원 역량개발(민간위탁)
11,200

09 의원정책개발비 70,000 65,000 5,000

○지방의회 의원정책개발비
70,000

10 의장협의체부담금 12,000 7,000 5,000

○전국(시,도,자치구)의회 의장단
7,000

○전라남도(시,군)의회 의장단
5,000

11 의원국민연금부담금 11,012 6,118 4,894

○의원 국민연금 부담금
11,012

12 의원국민건강부담금 15,151 13,248 1,903

○의원 국민건강보험 부담금
13,495

○의원 장기노인요양보험 부담금
1,656

의정활동 전문성 강화 84,236 84,500 △264

201 일반운영비 30,360 30,360 0

01 사무관리비 30,360 30,360 0

○전문기관 위탁 직원교육
22,000

○기록보존용 사진인화 및 CD 제작
1,200

2,265,820*14명*12월

20,000,000

44,000,000

13,000,000

90,880,000

2,710,000*12월

1,350,000*12월

880,000*3명*12월

880,000*4회

300,000*14명*2회

800,000*14명*1회

5,000,000*14명

7,000,000*1회

5,000,000*1회

244,708,560*4.5%

380,657,760*3.545%

13,494,320*12.27%

550,000*20명*2회

1,000*200장*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○급량비 5,760

○관내 청소년 의회운영 체험 1,400

―현수막제작 100

―기념품구입 1,000

―간식구입 300

202 여비 47,500 47,500 0

01 국내여비 14,500 14,500 0

○연수,자료수집 및 의원 수행 업무추진 등(
공무원, 공무직) 14,500

04 국제화여비 33,000 33,000 0

○의원 해외연수 수행 15,000

○자매결연도시 방문수행 및 벤치마킹 등
14,000

○지방의회 관계공무원 해외연수
4,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○회기 및 위원회 운영 등 업무추진
4,000

301 일반보전금 2,376 2,640 △264

11 행사실비지원금 2,376 2,640 △264

○위원회 출석 민간인 실비보상(교통비 등)
900

○직능단체 의정발전 간담회 및 토론회 실비
보상 1,476

지방의회 운영 지원 172,690 153,834 18,856

101 인건비 3,085 3,018 67

04 기간제근로자등보수 3,085 3,018 67

○기간제근로자 인건비 3,085

―기본급 2,232

―주휴수당 462

―연차수당 77

―4대보험 314

201 일반운영비 162,105 143,316 18,789

01 사무관리비 152,882 133,093 19,789

○의정자문위원회 위원 참석수당
5,600

○공무국외출장심사위원회 위원 참석수당
1,000

○입법고문 수당 3,600

○법률고문 수당 3,600

○의정활동 소식지 책자 제작
7,000

○제9대 의회 홍보 책자 제작 7,000

8,000*6명*10일*12월

100,000*1회

10,000*100명*1회

3,000*100명*1회

14,500,000

15,000,000

3,500,000*2명*2회

4,000,000*1명

4,000,000

100,000*3명*3회

1,476,000

76,960원*1명*29일

76,960원*1명*6일

76,960원*1명*1일

313,880원

100,000*28명*2회

100,000*5명*2회

300,000*1명*12월

300,000*1명*12월

7,000,000

7,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○업무일지 제작 3,600

○관내 일반현황판(의장,부의장,산건위원장
실) 정비 및 교체 3,900

○정수기,공기청정기 렌탈
9,000

○복사용지구입 4,692

○서류화일 등 구입 900

○컬러프린터 토너 및 드럼 구입
6,000

○홈페이지 본인인증 서비스료
1,100

○게양용 기(국기,의회기,시기) 구입
900

○상장 내외피 제작 1,000

○각종 행사화분 및 수반 구입
2,000

○신문 등 공고 및 광고료 25,000

○방석 구입 및 세탁 1,320

○종량제 쓰레기 봉투 (50ℓ)
520

○방문 민원인 음료 구입 5,800

○신문 구독료(의장실 등)
1,440

○월간지 등 구독 3,120

―주간지 1,800

―월간지구독 1,320

○관용차량 고속도로 통행 하이패스충전
1,200

○급량비 24,000

○사무실 환경정비 물품 구입
3,000

○시민열린공간 '쉼터' 운영 물품 구입
5,000

○홍보물 제작 프로그램 이용료
600

○카카오톡 메시지 발송료
990

○2023년 제1차 광양시의회 임기제 공무원 채
용 대행 용역 20,000

02 공공운영비 4,223 4,223 0

○서한문 및 공문 발송 우편료(일반)
1,056

○업무추진 우편료(등기우편 등)
767

○업무추진용 휴대폰 사용료
2,400

03 행사운영비 5,000 6,000 △1,000

18,000*200권

1,300,000*3개

30,000*25개*12월

23,000*17박스*12월

5,000*15종*12월

6,000,000

1,100,000

10,000*3종*30매

10,000*100개

2,000,000

25,000,000

6,000*110개*2회

1,300*400장

5,800,000

10,000*4부*3개소*12월

15,000*10종*12월

22,000*5종*12월

200,000*2대*3회

8,000*25명*10일*12월

3,000,000

5,000,000

600,000

16.5*2,500명*24회

20,000,000원

320*3,300통

2,130*360통

100,000*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○전남시군의장협의회 회의 개최비
5,000

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○의회운영지원 관련 업무추진 3,500

―총무위원회 운영 1,000

―산업건설위원회 운영 1,000

―의정홍보 1,500

405 자산취득비 4,000 4,000 0

02 도서구입비 4,000 4,000 0

○자료실 및 의정전문서적 등 구입(연감,의정
참고 전문도서 등) 4,000

장비 및 시설관리 189,700 426,938 △237,238

101 인건비 38,501 36,697 1,804

04 기간제근로자등보수 38,501 36,697 1,804

○기간제근로자 인건비 38,501

―기본급 26,861

―연차수당 1,286

―상여금 4,477

―퇴직금 2,180

―4대보험 3,697

201 일반운영비 111,199 73,001 38,198

01 사무관리비 4,864 4,864 0

○본회의장, 의장실 등 카페트 청소
4,000

○화장실 방향제구입
864

02 공공운영비 106,335 68,137 38,198

○전산장비 유지보수비 9,760

―홈페이지 서버 유지보수
3,256

―웹방화벽시스템 유지보수
2,720

―네트워크 방화벽시스템 유지보수
3,784

○전자회의 시스템 유지보수 17,831

―전자회의 s/w유지보수
12,339

―전자회의 장비(서버) 유지보수
5,492

○홈페이지 및 회의록 유지보수
9,888

○인터넷 회선 사용료(3층)
3,036

5,000,000

1,000,000

1,000,000

1,500,000

25,000*40종*4회

2,238,390원*1명*12월

85,680원*1명*15일

2,238,390원*2회

2,179,250원

3,696,100원

4,000,000

12,000*6개소*12회

40,700,000*8%

34,000,000*8%

47,300,000*8%

102,820,000*12%

68,640,000*8%

9,888,000

253,000*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○의전용(1호) 차량 유류대
7,500

○의정활동용(2호) 차량 유류대
3,250

○차량 소모품 교체 4,000

○의전용(1호)차량 세차비
960

○의정활동용(2호)차량 세차비
840

○자동차세 1,000

○차량환경개선부담금 120

○본회의장 등 소규모 수선비
1,330

○냉난방기 등 전기전자 물품수리
1,900

○청사 무인경비 용역 6,720

○음향시스템 유지보수 16,200

○방송시스템 유지보수 22,000

401 시설비및부대비 40,000 286,500 △246,500

01 시설비 40,000 286,500 △246,500

○시민열린공간 '쉼터' 스마트보드 설치
5,000

○네트워크 방화벽 교체 25,000

○청사 유지보수 5,000

○의회청사 실내(외) 화단 조경수 등 식재 및
관리 5,000

1,500*50,000km*10%

1,300*25,000km*10%

400,000*2대*5회

20,000*1대*4회*12월

35,000*1대*2회*12월

500,000*2대

60,000*2회*1대

1,330,000

1,900,000

560,000*12월

16,200,000원

22,000,000원

5,000,000

25,000,000

5,000,000

5,000,000


